Ebu Muhammed Abdullah
b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineveri

(ö. 276/889)

Dil, edebiyat, Kur'an ilimleri,
hadis ve tarih sahalarındaki

L
eserleriyle tanınan alim.

_j

Doğum yeri ve tarihi hakkında farklı ri
vayetler bulunmaktadır. Bazı kaynaklarda
213 (828) yılında Küfe'de (ibnü'n -Nedlm,
s. ı ı 5), bazılarında ise yine aynı tarihte
Bağdat'ta (Hatlb, X, ı 70) dünyaya geldi
ği kaydedilmektedir. Bu kaynakların en
eskisi olan İbnü'n-Nedlm'in verdiği bilgi
dikkate alınarak Küfe doğumlu olduğu
söylenebilir. İbn Kuteybe, dedesinin adı

na nisbetle Kutebl.

A) Tefsir ve Hadis. 1. Te'vilü müşki

li'l-lfur'fin*. Kur'an-ı Kerlm'eyapılan sal
dırılara cevap mahiyetindedir. Eserde ay
rıca Kur'an'ın gramer, kıraat ve Iugatyön
leri de incelenmiştir. İlk defa Kahire'de
yayımlanan ( 193 5) eserin ilmi neşri Sey
yid Ahmed Sakr (Kah i re 1373/ 1954. 1393/
1973, 1981) ve Ömer Muhammed Said
Abdülazlz (Kahire 1989) tarafından ger
çekleştirilmiştir. 2 . Garibü'l-lfur'fin*.
Te'vilü müşkili'l-Kur'ô.n' ın bir devamı
olup Seyyid Ahmed Sakr tarafından ya
yımlanmıştır( Kahire ı 378/ 195 8; Beyrut
1978) İbn Mutarrif el-Kinanl.

İbn Kuteybe, hadise dair bu
en önemli çalışmasında Mu'tezile alimle
rinin muhaddislerle ilgili ithamlarını ce
vaplandırmıştır. Çeşitli baskıları bulunan
eser (mesela nşr. Mahmud Şehbenderza
de. Kah i re ı 326; n ş r. Seyyid Ahmed Sakr,
Kah i re 1378/ ı 958; n ş r. Muhammed Zü hrl
en-Neccar. Kahire 1386/ 1966) Fransızca'

ya ve Türkçe'ye de çevrilmiştir. 6. Gari
bü'l-J:ıadiş. Ebu Ubeyd Kasım b. Sel
lam'ın Garibü'l-J:ıadiş'ine almadığı ga
rlb kelimelerin toplanmasıyla meydana
gelmiştir. İbn Kuteybe'nin ilk telif ettiği
eserlerden sayılan Garibü'l-J:ıadiş Rıza
es-Süveysi(Tunus 1399/ 1978, 1402/ 198 1).
Abdullah el-CebGrl (1-111, Bağdad 1398/
1977). Süleyman b. İbrahim el-Ayid (I-lll,
Cidde 1985) ve Samiye Muhammed Ah
med (l-ll , Beyrut 1988) tarafından yayım
lanmıştır. 7. Işlô.J:ıu galati Ebi 'Ubeyd ii
Garibi'l-J:ıadiş. Gerard Lecomte tara
fından Le Kitö.b Işlö.J:ı al-Galat d'Ibn
Qutayba adıyla neşredilmiş (Beyrut
1968), ayrıca Abdullah el-CebGrl tarafın
dan yayımlanmıştır (Beyrut 1403/ 1983).
8. el-Mesô.'il ve'l-ecvibe fi'l-J:ıadiş ve'l
luga. Kitô.bü'l-Mesô.'il ve'l-cevô.bô.t (ib
nü ' I-Kıftl, ll, 146). el-Cevô.bô.tü'l-J:ıô.zıra
(SüyGtl, s. 291) adlarıyla da kaydedilen
eseri Hüsameddin el-Kudsi(Kah ire 1349).
Şakir el-Aşur ( el-Mevrid, sy 3 ı Bağda d
1394/19741, s. 233-252) ve Mervan el-Atıy
ye- Muhsin Harabe (Dımaşk-Beyrut I4ıO/
1989) yayımlamıştır.

B) Dil, Edebiyat ve Lugat. 1. Edebü'l
kfitib*. Devlet hizmetinde görev alan ka-

tipler için yazılmış dil. kompozisyon ve
imla esaslarıyla ilgili bilgileri ihtiva eden
eser Vezir Ebü'l-Hasan U beydullah b. Yah
ya'ya ith af edilmiştir. Çeşitli baskıları bu
lunan Edebü'l-kô.tib'in (Kahire 1300,
131 2. 1328,1347, l 354) ilkilm1neşriniMax

Grünert gerçekleştirmiştir (Leiden 1900).
Daha sonra Muhyiddin Abdülhamld (Ka
hire 1355, 1377/ 1958, 1383/1963), Muham
med ed-Dali (Beyrut 1402/198 1. 1405/ 1985)
ve Ali F'aGr tarafından da (Beyrut 1408/
ı 988) yayımlanan eseri Tahir b. Salih el
Cezairl özetleyerek Te ll].işu Ed ebi 'l
küttô.b adıyla neşretmiştir (Ka hire 1339/
ı 920). 2. eş-Şicr ve'ş-şucarfi'*. İki bö
lümden meydana gelen eserin birinci bö
lümünde şiir türleri hakkında bilgi veril
miş .

şiir temaları hakkında ya
pılmış geniş bir çalışma olup on iki bö
lümden meydana gelmektedir. Abdur
rahman b. Yahya el-Yemanı tarafından
el-Me'ô.ni 'l-kebir fi ebyô. ti 'l-me'ô.ni
adıyla üç cilt halinde yayımlanan eseri
(Haydar§. bad 1368- 1369/1949- ı 950; Bey
rut 1405/1984) Ebü'l-Hasan Abdullah el
Hatlb de neşretmiştir (Kahire 1985) 4.

Tel~inü'l-müte'allim mine'n-naJ:ıv. Nah
ve dair önemli muhtasarlardan olan eser.
Cemal Abdü'l-Atl Muhaymir (Kahire 1409/
1989) ve Abdullah en-Naslr tarafından ya
yımlanmıştır (Beyrut 141 3/1 993) Muham
med Selametullah Muhammed Hidaye
tullah eser üzerinde yüksek lisans çalış
ması yapmıştır ( 1406/1986, Külli yyetü 'ş

şerla ve'd-d irasatü' I-islam iyye bi -ca miati
MelikAbdilazlziMekkel) S. el-İşti~ö.~. Ali
Şelak. kütüphane adı belirtmeden eserin
nüshasının mevcut olduğunu söylemek
tedir (Merat:ıilü tetavvüri'n-neşri 'l-'Arabi,

11,436)

C) Tarih ve Muhadarat. 1. cUy(inü'/
abbfir*.

Brockelmann. eserin ilk
dört bölümünü (Kitabü's -Sulı;a n ıı900I.

Kitabü'l - f:larb ı ı903J. Kitabü 's-Sücdüd
119061. Ki tabü ' l; -TabaY 11 908 1) Weimar
ve Strassburg'da neşretmiştir. Eserin ta
mamını Ahmed Zeki el-Adevl yayımlamış
(Kahire 1343- 1348/ 1925-1930; 1-IV, 1963).
ilmi neşrini ise Yusuf Ali Tavli gerçekleş
tirmiştir(I - IV, Beyrut 1986). 'Uyunü'l-a{J.
bô.r'ın "el-Arab ve'l-F'urGse" bölümü Min
Kitô.b 'Uyuni'l-a{J.bô.r : el-'Ara b ve'l-Fu
ruse adıyla yayımlanmıştır ( Dımaşk 1977).
Josef Horovitz. 'Uyunü'l-a{J.bô.r'ı ingi
lizce'ye çevirmiştir (IC, IV ıl 930 ı. s. 171-
198,33 1- 362, 487-530;V ıi 93 IJ, s. l -27,

194-224) 2. el-Evô.'il . Çeşitli ilim. meslek
ve sanat dallarının ilk temsilcilerini ele
alan eser Muhammed Bedreddin el-Kah
vec1 tarafından yayımlanmıştır ( Dımaşk
1407/1987) 3. el-Macfirif*. Eserde, Hz.
Adem'den İslam 'ın doğuşuna kadar olan
dönem özetlendikten sonra İslam'ın baş
langıcından Halife Müstaln- Billah'ın ( ö
252/866) son zamanlarına kadar geçen
devirler hakkında ansiklopedik bilgi veril
miştir. İlk olarak Perdinand Wüstenfeld
tarafından neşredilen eserin (Gött ingen
1850) ilmi neşrini Servet Ukkaşe gerçek
leştirmiştir(Kahire 1960, 1969,1981,
ı 992). Eser Hasan Ege tarafından el-Ma
arif, N ebiler ve Sahabilerin Sireti adıy
la Türkçe'ye çevrilmiştir (i stanbul.